财政支出项目绩效评价报告

     评价类型：□实施过程评价      ☑完成结果评价

     项目名称：智慧园数据库项目
     项目单位：海南湾岭农产品加工物流园管理委员会
     主管部门：海南湾岭农产品加工物流园管理委员会
     评价时间：2022 年  7月 21日至 2022 年 7月 30 日
     组织方式：(财政部门     □主管部门     □项目单位

     评价机构：□中介机构     □专家组       ☑项目单位评价组
             评价单位（盖章）：

                    上报时间：2022年12月15日
财政支出项目绩效评价报告

根据《琼中黎族苗族自治县财政局<关于开展2021年预算项目绩效自评工作的通知>》（琼中财监〔2022〕793号）要求，我委对2021年智慧园数据库项目经费财政支出项目绩效工作进行自查自评，现将情况报告如下：
一、项目概况

（一）项目单位基本情况

该数据库应用可量化成本降低办公成本，提高工作效率，实现文档管理的自动化，实现工作流程自动化等工作。2021年该项目预算资金346143.14元，实际支出346143.14元。
项目绩效目标

2021年智慧园数据库项目绩效目标,数据库应用可量化成本降低办公成本，提高工作效率，实现文档管理的自动化，实现工作流程自动化等工作。
项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

1.项目性质：该项目属于全额财政拨款，用于为智慧园数据库开发。

2.项目用途：用于建设无纸化办公。
3.主要内容：该数据库应用可量化成本降低办公成本，提高工作效率，实现文档管理的自动化，实现工作流程自动化等工作。
二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金到位情况分析

2021年智慧园数据库项目经费财政预算专项资金全部来源财政预算，安排346143.14元，实际拨付到位346143.14元，资金到位率100%。
项目资金使用情况分析

2021年智慧园数据库项目经费346143.14元，全部用于农村人居环境整治，实际支出346143.14元，使用率100%。
（三）项目资金管理情况分析
2021年智慧园数据库项目经费严格执行财务管理制度，一是严格执行资金使用申请程序。首先由具体负责人员提供相关文件和经费预算，再由分管领导和财务人员审核，上报党组会讨论，最后落实；二是严格执行资金使用各项标准；三是严格执行资金使用报账制度，确保资金使用、管理符合财务制度规定，发挥最大使用效益。

三、项目组织实施情况

（一）项目组织情况分析。

我委在项目组织实施时，能够根据项目的轻重缓急进行工作排序，及时安排部署工作次序和进度。在项目实施过程中，能够做到及时下达项目任务，认真开展中期检查，指导项目顺利实施。
项目管理情况分析。

2021年智慧园数据库项目经费下达后，所有专项资金开支均按照财务管理制度执行，资金的使用严格把关，财务资料完整。通过实时监管保证了国家资金使用的真实、合法、有效，提高了资金的使用率。

四、项目绩效情况

（一）项目绩效目标完成情况分析

1.项目的经济性分析。

（1）项目成本（预算）控制情况

2021年智慧园数据库项目实际支出346143.14元，使用率100%。

（2）项目成本（预算）节约情况

2021年智慧园数据库项目实际支出346143.14元，使用率100%。

2.项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

 智慧园数据库项目已完成竣工验收工作。
项目完成质量

智慧园数据库项目已验收合格。
3.项目的效益性分析
1.产出指标完成情况分析
（1）项目完成数量
智慧园数据库项目年初设定绩效目标完成数量指标为软件采购（维护）数量1个，系统开发数量1个，硬件采购（维护）数量5个，截止年底，完成该项目标。
（2）项目完成质量。
智慧园数据库项目，年初设定绩效目标系统故障率为≦20%，截止年底，系统故障率为≦20%；年初设定绩效目标系统验收合格率=100%，截止年底，系统验收合格率=100%。
（3）项目完成时效。
2021年智慧园数据库项目年初设定绩效目标系统故障修复处理时间≦24小时，截止年底，完成该项目标；年初设定绩效目标系统运行维护响应时间≦120分钟，截止年底，完成该项目标。
2.效益指标完成情况分析。
2021年智慧园数据库项目年初设定绩效目标主页点击量≧1万人次，截止年底，完成该项目标。
3.满意度指标完成情况分析。
智慧园数据库项目，年初设定绩效目标使用人员满意度为=100%，截止年底，使用人民群众满意度为100%。
4.项目绩效目标未完成原因分析。
项目绩效目标已完成。
主要经验及做法、存在的问题和建议

1.主要经验及做法。

（1）严格项目资金财务管理制度。按照项目管理制度及财务管理制度实施，加强项目管理和监督，确保项目实施规范。

（2）分工明确，落实责任。实施计划完善，流程顺畅，确保各项指标顺利完成。

（3）加强交流，注重反思。在项目进行过程中，明确总目标，根据实际开展情况不断改善工作方法，提高工作效率。重视档案建立、完善、管理工作。

2.建议。

（1）加强绩效评价管理制度和流程的建设，进一步深化、完善绩效管理体系，建立全过程的预算绩效管理机制，促进绩效管理工作向广度和深度延伸。

（2）规范绩效评价管理资料的收集整理，确保相关信息完整、可靠，客观公正地反映项目资金实际使用和产生的绩效状况，为今后该项目实施方向及管理方式的改进提供指导。

（3）建议加大财政预算经费投入力度，补足工作经费补足，完善基础设施，保障各项工作顺利开展。
（4）加强各项资金管理，实现资金的规范、高效、安全和廉洁使用。
5
-3-